УИД: № КОПИЯ

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05.03.2019 город Нижний Тагил

Ленинский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего Горюшкиной Н.В.,

при секретаре судебного заседания Деевой О.С.,

с участием ответчиков ФИО6, ФИО9,

третьих лиц ФИО10, ФИО11,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-240/2019 по иску публичного акционерного общества «Уральский банк реконструкции и развития» к ФИО1, ФИО2, обществу с ограниченной ответственностью Страховая компания «ВТБ Страхование» о взыскании задолженности по кредитному договору,

УСТАНОВИЛ:

ПАО «УБРиР» обратилось в суд с иском к ФИО4 и ООО СК «ВТБ Страхование», в котором просит взыскать с ООО СК «ВТБ Страхование» страховую выплату в размере 157 071,76 рублей за период с ДД.ММ.ГГГГ до даты наступления страхового случая ДД.ММ.ГГГГ, а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 4 341,44 рублей; в случае признания смерти заемщика не страховым случаем взыскать с ФИО4 задолженность по кредитному договору от ДД.ММ.ГГГГ в размере 157 071,76 рублей за период с ДД.ММ.ГГГГ до даты наступления страхового случая ДД.ММ.ГГГГ, а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 4 341,44 рублей.

В обоснование требований указано, что Открытое акционерное общество «Уральский банк реконструкции и развития», после изменения организационно-правовой формы ПАО КБ "УБРиР", и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ заключили договор комплексного банковского обслуживания (далее - «договор КБО»). В соответствии с п. 1.3. указанного договора КБО клиенту предоставляются банковские услуги, в том числе: - предоставление потребительских кредитов в порядке и на условиях, предусмотренных «Правилами предоставления кредита с использованием банковских карт». В рамках договора банк предоставляет клиенту возможность воспользоваться любой услугой, предусмотренной договором КБО (п. 2.1. договора КБО). Надлежащим образом оформленная и подписанная обеими сторонами анкета-заявление является основанием предоставления услуги/услуг (п. 2.2. договора КБО). Подписывая анкету-заявление на предоставление услуг/услуги, клиент полностью соглашается с правилами предоставления соответствующих (-ей) услуг (-и) (п. 2.5. договора КБО). ДД.ММ.ГГГГ оформлена и подписана анкета- заявление, в соответствии с которой заключено кредитное соглашение № KD30004000002413 (далее - «Кредитный договор»). В соответствии с указанным договором КБО и анкетой-заявлением банк: осуществил эмиссию международной карты с целью проведения безналичных расчетов должником за товары и услуги, а также получения наличных денежных средств с использованием карты и передал ее должнику; открыл должнику счет в рублях (п. 1.2. раздел «Параметры кредита» Анкеты-заявления); осуществил эмиссию банковской карты для отражения по счету расчетов по операциям с использованием карты (раздел «Банковская карта» Анкеты-заявления) и передал ее Должнику; предоставил должнику денежные средства в размере 182 909 руб. 09 коп., в виде кредитной линии с лимитом выдачи (п. 1.3, раздел «Параметры кредита» Анкеты - заявления). Таким образом, посредством подписания договора КБО и анкеты-заявления между сторонами заключен кредитный договор, регулирующий порядок предоставления и возврата кредита. В свою очередь, заемщик согласно кредитному соглашению принял на себя обязательства: ежемесячно с момента возникновения ссудной задолженности, уплачивать проценты за пользование кредитом из расчета 21 % годовых (п.п. 1.4,1.8 раздел «параметры кредита» Анкеты - заявления).

Одновременно с заключением указанного кредитного договора заемщиком было подписано Заявление на присоединение к Программе коллективного добровольного страхования, в соответствии с которым заемщик, действуя добровольно, выразил желание быть Застрахованным по Программе коллективного добровольного страхования между ОАО «УБРиР» и ООО СК «ВТБ Страхование» (далее по тексту - Страховщик).

Между ОАО «УБРиР» и ООО СК «ВТБ Страхование» заключен Договор коллективного страхования № V00166-0000010 от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствие с которым ОАО «УБРиР» является Страхователем, а ООО СК «ВТБ Страхование» - Страховщиком, предметом данного договора является обязательство Страховщика за обусловленную Страхователем плату (страховую премию) при наступлении страхового случая произвести страховую выплату Выгодоприобретателям в порядке и на условиях, предусмотренных указанными договором. В соответствие с Договором коллективного страхования между ОАО «УБРиР» и ООО СК «ВТБ Страхование» страховыми рисками являются: смерть Застрахованного лица в результате несчастного случая или болезни (смерть Застрахованного). Получателем страховой выплаты по договору страхования в отношении застрахованных лиц является: Банк, как основной выгодоприобретатель, в размере фактической задолженности застрахованного лица по кредитному договору на день наступления страхового случая, включая начисленные проценты за пользование кредитом, комиссии, штрафы, пени; застрахованное лицо или его наследники, как дополнительный выгодоприобретатель, в размере разницы между общей суммой, которая подлежит выплате в связи со страховым случаем и суммой выплаты, которая причитается основному выгодоприобретателю - Банку. В связи с заявлением заемщика о присоединении к Программе коллективного добровольного страхования, ПАО КБ «УБРиР» страховая премия оплачена в ООО Страховая компания «ВТБ Страхование». Согласно сведениям банка в период действия договора наступил страховой случай, а именно ДД.ММ.ГГГГ наступление смерти заемщика.

Наследник должника при условии принятия им наследства становится должником перед кредитором в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Однако Банк не имеет юридической возможности самостоятельно получить документы, подтверждающие факт принятия наследства наследниками.

По сведениям Банка ФИО4 является дочерью умершего ФИО3 и в силу ст. 1143 Гражданского кодекса Российской Федерации наследником первой очереди.

Наследник должника при условии принятия ею наследства становится должником перед кредитором в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Договором страхования предусмотрено, что страховая сумма конкретному застрахованному лицу определяется на день распространения на него действия договора страхования и ее размер равен сумме кредита, получаемого застрахованным лицом по кредитному соглашению.

Задолженность по заключенному кредитному договору заемщиком не уплачена в полном объеме, на дату наступления страхового случая, задолженность по кредитному договору не погашена в полном объеме.

Таким образом, наступил Страховой случай и в соответствии с заключённым между ПАО КБ «УБРиР» и ООО СК «Страхование» Договором коллективного страхования № V00166-0000010 от ДД.ММ.ГГГГ, страховщик обязан выплатить Банку, как Выгодоприобретателю, страховую выплату в размере фактической задолженности Застрахованного лица по договору потребительского кредита, на день наступления страхового случая, включая начисленные проценты за пользование кредитом, комиссии, пени, штрафы. Однако, в связи с наступлением страхового случая, ООО СК «ВТБ Страхование» не выплатило ПАО «УБРиР» страховую выплату. 

В соответствии с п. 2.3.5. договора коллективного страхования страховщик обязан произвести страховую выплату при наступлении страхового случая, предусмотренного договором, путем единоразового перечисления денежных средств на счета выгодоприобретателей в течение 15 пятнадцати рабочих дней после получения всех документов, представляемых при наступлении события имеющего признаки страхового случая.

По состоянию на дату смерти ДД.ММ.ГГГГ за должником числится задолженность в размере 157 071 руб. 76 коп., в том числе: 155 639 руб. 04 коп. - сумма основного долга; 1 432 руб. 72 коп. - проценты, начисленные за пользование кредитом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Одновременно с основным требованием, ПАО КБ «УБРиР» заявлено факультативное требование: в случае непризнания события страховым, истец просит взыскать задолженность по кредитному договору с наследников ФИО3. Данное требование будет являться актуальным, в случае отсутствия основания для удовлетворения основного требования - к страховой компании.

Судом к участию в деле в качестве ответчика привлечен ФИО2, в качестве третьих лиц ФИО5, ФИО7 

Представитель истца в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела был своевременно и надлежащим образом извещен. В исковом заявлении указана просьба о рассмотрении дела в отсутствие истца.

Представитель ответчика ООО СК «ВТБ Страхование» в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен своевременно и надлежащим образом, ранее направлял в суд письменный отзыв, в котором просил в удовлетворения требований отказать, в связи с непредставление истцом необходимых документов для принятия решения о признании случая страховым, а также пропуске срока исковой давности, который истек ДД.ММ.ГГГГ. 

Ответчики ФИО2 и ФИО1 в судебном заседании требования не признали, указав, что они являются ненадлежащим ответчиками по иску, так как наступил страховой случай. Также заявили о пропуске срока исковой давности истцом.

Ответчик ФИО2 также указал, что принял наследство после смерти отца в виде автомобиля. Более никто наследство после смерти отца не принимал. Кроме автомобиля никакого наследственного имущества после смерти отца более не было. Супруга отца ФИО12 извещала банк о смерти отца. 

Ответчик ФИО1, указала, что при вступлении ДД.ММ.ГГГГ в брак изменила фамилию на ФИО16, в наследство после смерти отца она не вступала. С заявлением о принятии наследства к нотариусу не обращалась.

Третьи лица ФИО5, ФИО7 в удовлетворении требований просили отказать, указав, что в права наследования после смерти ФИО3 они не вступали.

ФИО7 также указала, что является родной сестрой ФИО3 На момент смерти брат имел регистрацию у нее в квартире: 

<

адрес>. Никакого наследственного имущества в квартире нет.

В соответствии со ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, гражданское дело рассмотрено в отсутствие представителя истца и представителя ответчика.

Заслушав ответчиков, огласив отзыв представителя ответчика, исследовав письменные материалы гражданского дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему.

В соответствии с п. 1 ст. 819 Гражданского кодекса Российской Федерации, по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

Согласно п. 1 ст. 927 ГК РФ страхование осуществляется на основании договоров имущественного или личного страхования, заключаемых гражданином или юридическим лицом со страховой организацией.

Согласно п. 1 ст. 934 ГК РФ по договору личного страхования одна сторона (страховщик) обязуется за обусловленную договором плату (страховую премию), уплачиваемую другой стороной (страхователем), выплатить единовременно или выплачивать периодически обусловленную договором сумму (страховую сумму) в случае причинения вреда жизни или здоровью самого страхователя или другого названного в договоре гражданина (застрахованного лица), достижения им определенного возраста или наступления в его жизни иного предусмотренного договором события (страхового случая).

Право на получение страховой суммы принадлежит лицу, в пользу которого заключен договор.

В соответствии со ст. 9 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 4015-I "Об организации страхового дела в Российской Федерации" страховым случаем является совершившееся событие, предусмотренное договором страхования или законом, с наступлением которого возникает обязанность страховщика произвести страховую выплату страхователю, застрахованному лицу, выгодоприобретателю или иным третьим лицам.

Исходя из положений указанных норм закона, а также подпункта 2 п. 2 ст. 942 ГК РФ, страховым случаем, при котором у страховщика возникает обязанность выплатить страховую сумму, признается такое событие, которое обладает признаками, определенными договором.

Согласно п. 1 ст. 943 ГК РФ, условия, на которых заключается договор страхования, могут быть определены в стандартных правилах страхования соответствующего вида, принятых, одобренных или утвержденных страховщиком либо объединением страховщиков (Правилах страхования).

В силу п. 1 ст. 944 ГК РФ, при заключении договора страхования страхователь обязан сообщить страховщику известные страхователю обстоятельства, имеющие существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления (страхового риска), если эти обстоятельства не известны и не должны быть известны страховщику. Существенными признаются во всяком случае обстоятельства, определенно оговоренные страховщиком в стандартной форме договора страхования (страхового полиса) или в его письменном запросе.

Если после заключения договора страхования будет установлено, что страхователь сообщил страховщику заведомо ложные сведения об обстоятельствах, указанных в пункте 1 настоящей статьи, страховщик вправе потребовать признания договора недействительным и применения последствий, предусмотренных пунктом 2 статьи 179 настоящего Кодекса (п. 3).

В соответствии с абзацем 1 статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с п. 1 ст. 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

В соответствии со ст. 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию; либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным.

Анализ приведенных норм права дает основания полагать, что для наступления правовых последствий, предусмотренных п.1 ст.1175 Гражданского кодекса Российской Федерации, имеет значение факт принятия наследником наследства.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «УБРиР» и ФИО3 заключено кредитное соглашение № KD30004000002413, в соответствии с которым банк осуществил для заемщика эмиссию международной карты с целью проведения безналичных расчетов должником за товары и услуги, а также получения наличных денежных средств с использованием карты и передал ее ФИО3, открыл должнику счет в рублях. Условиями установлена процентная ставка за пользование кредитом – 21 % годовых, неустойка за несвоевременное погашение суммы ежемесячного обязательного платежа – 0,5 % годовых. Срок кредита 84 месяца. Размер ежемесячного обязательного платежа по кредиту 4 202 рубля, день погашения ежемесячных обязательных платежей по кредиту 18 число. 

Свои обязательства по предоставлению заемщику кредита Банком выполнены надлежащим образом.

Из расчета задолженности следует, что по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ за должником числится задолженность в размере 157 071 руб. 76 коп., в том числе: 155 639 руб. 04 коп. - сумма основного долга; 1 432 руб. 72 коп. - проценты, начисленные за пользование кредитом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании также установлено, что между ОАО «УБРиР» и ООО СК «ВТБ Страхование» заключен Договор коллективного страхования № V00166-0000010 от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствие с которым ОАО «УБРиР» является Страхователем, а ООО СК «ВТБ Страхование» - Страховщиком, предметом данного договора является обязательство Страховщика за обусловленную Страхователем плату (страховую премию) при наступлении страхового случая произвести страховую выплату Выгодоприобретателям в порядке и на условиях, предусмотренных указанными договором. 

Получателем страховой выплаты по договору страхования в отношении застрахованных лиц является: Банк, как основной выгодоприобретатель, в размере фактической задолженности застрахованного лица по кредитному договору на день наступления страхового случая, включая начисленные проценты за пользование кредитом, комиссии, штрафы, пени; застрахованное лицо или его наследники, как дополнительный выгодоприобретатель, в размере разницы между общей суммой, которая подлежит выплате в связи со страховым случаем и суммой выплаты, которая причитается основному выгодоприобретателю – Банку (п.1.6).

В соответствие с Договором коллективного страхования между ОАО «УБРиР» и ООО СК «ВТБ Страхование» страховыми случаями являются: смерть Застрахованного лица в результате несчастного случая или болезни (смерть Застрахованного). Данное событие признается страховым случаем, если оно произошло в период действия настоящего договора в отношении застрахованного лица (срока страхования) (3.1.1);

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 подано заявление о присоединении к Программе коллективного добровольного страхования.

ПАО КБ «УБРиР» страховая премия оплачена в ООО Страховая компания «ВТБ Страхование». 

ДД.ММ.ГГГГ заемщик ФИО3 умер, что подтверждается копией свидетельства о смерти.

При этом из расчета задолженности усматривается, что обязательства по возврату кредита перестали исполняться ФИО3 в связи с его смертью.

На день смерти ФИО3 был зарегистрирован на постоянное место жительства по адресу: 

<

адрес>23, совместно с ним была зарегистрирована его сестра ФИО7 

Из материалов дела №ДД.ММ.ГГГГ год, заведенного нотариусом ФИО13 следует, что с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО3 обратился его сын ФИО2.

Наследство после смерти ФИО3 заключается в автомобиле ВАЗ 21213, 1995 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***>. Согласно карточки учета транспортного средства стоимость автомобиля составляет 10 000 рублей. 

Согласно информации нотариуса свидетельства о праве на наследство по закону никому не выдавались.

Согласно ответов на судебные запросы недвижимого имущества, а также иного движимого имущества, кроме автомобиля ВАЗ 21213, на момент смерти ФИО3 не принадлежало.

Согласно материалам гражданского дела, наследником первой очереди ФИО3 являются его дети: ФИО2, ФИО5, ФИО17 (ФИО16) ФИО8, а также супруга ФИО14

Сведений о том, что наследодатель на случай своей смерти распорядился своим имуществом путем составления завещания, материалы дела не содержат.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 в ПАО «УБРиР» подано уведомление о наступлении страхового случая, а именно смерти застрахованного лица ФИО3, которое в этот же день принято сотрудником банка (л.д.8). 

Банком в ООО Страховая компания «ВТБ Страхование» направлено заявление о получении страховой выплаты (л.д.9), без указания даты на заявлении.

ДД.ММ.ГГГГ уведомление о наступлении страхового случая подано ФИО14 в ООО Страховая компания «ВТБ Страхование» (л.д.83). 

ДД.ММ.ГГГГ ООО Страховая компания «ВТБ Страхование» дан ответ ФИО14, в котором указано, что представленный ФИО14 пакет документов является недостаточным для принятия решения о выплате/ отказе в выплате страхового возмещения (л.д.86 оборот). 

Согласно протоколу вскрытия № патологоанатомом ГБУЗ «Демидовская ГБ» ФИО15 Дата поступления ФИО3: 02.06.2015г 02ч 15мин., дата смерти: 03.06.2015г. 16ч 10 мин, дата вскрытия: 04.06.2015г. Клинический диагноз: Основное заболевание: ЦВБ. Паренхиматозное кровоизлияние в области ствола мозга (мост, средний мозг) с тетраплегией. Фоновое: Церебральный атеросклероз. Дисциркуляторная энцефалопатия. Гипертоническая болезнь 3 ст., риск 4. Осложнение: Отек головного мозга. Кома 2ст. Прорыв крови в желудочки мозга. Окклюзионная гидроцефалия. Дислокационный синдром. Вклинение ствола мозга в большое затылочное отверстие. Патологоанатомический диагноз: Основное заболевание: Глубокая внутримозговая гематома в варолиевом мосту и продолговатом мозге. Атеросклероз мозговых артерий (2ст, 4ст). Фоновое: Артериальная гипертензия: гипертрофия миокарда (масса сердца = 400гр, толщина стенки ЛЖ = 1,7см ПЖ = 0,4см), артериолосклероз внутренних органов. Диффузный мелкоочаговый кардиосклероз. Атеросклероз коронарных артерий (2ст, 4ст).

Осложнение: Прорыв крови в Ш и IV желудочки мозга. Окклюзионная гидроцефалия. Острое венозное полнокровие внутренних органов. Отек легких. Отек головного мозга с дислокацией стволовых структур. Клинико-анатомический эпикриз: У пациента ФИО3 56 лет внутримозговая гематома в варолиевом мосту и продолговатом мозге с прорывом крови в желудочки мозга на фоне артериальной гипертензии и атеросклеротического кардиосклероза. Смерть от отека головного мозга с дислокацией стволовых структур. 

Исходя из сведений, изложенных в протоколе вскрытия, из которых усматривается наличие у ФИО3 заболевания - Глубокая внутримозговая гематома в варолиевом мосту и продолговатом мозге. Атеросклероз мозговых артерий (2ст, 4ст) (патологоанатомический диагноз), суд приходит к выводу, что наступил страховой случай, в связи с чем надлежащим ответчиком по спору является ООО Страховая компания «ВТБ Страхование». Оснований для возложения гражданско-правовой ответственности на наследника ФИО2, принявшего наследство после смерти ФИО3, а также ФИО1, которая наследство не принимала, суд не усматривает. 

В письменном отзыве на заявленные требования ООО Страховая компания «ВТБ Страхование» заявлено ходатайство о применении срока исковой давности по заявленным требованиям.

Согласно ст. 195 ГК РФ, исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

В силу ст. 200 ГК РФ, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права. По обязательствам с определенным сроком исполнения течение исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

В силу ч. 2 ст. 199 ГПК РФ, исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

Согласно договору коллективного страхования № V00166-0000010 от ДД.ММ.ГГГГ, если Выгодоприобретателю стало известно о наступлении события, обладающего признаками страхового случая, то он обязан сообщить об этом Страховщику по страховым рискам, указанным н п. 3.1.1. и п. 3.1.2. настоящего Договора, не позднее 60 (шестидесяти) календарных дней после данного события или с момента устранения обстоятельств, препятствующих соблюдению этого срока (п.3.8).

В соответствии с п. 2.3.5. договора коллективного страхования страховщик обязан произвести страховую выплату при наступлении страхового случая, предусмотренного договором, путем единоразового перечисления денежных средств на счета выгодоприобретателей в течение 15 пятнадцати рабочих дней после получения всех документов, представляемых при наступлении события имеющего признаки страхового случая.

Из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 сообщила ПАО «УБРиР» о наступлении страхового случая, а именно о смерти застрахованного лица ФИО3, уведомление в этот же день принято сотрудником банка (л.д.8). 

Согласно п. 3.8 договора истец не позднее 60 (шестидесяти) календарных дней обязан был сообщить об этом в ООО Страховая компания «ВТБ Страхование», то есть не позднее ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, в соответствии с п.2.3.5 договора коллективного страхования ответчик в течении 15 рабочих дней должен был принять решение по сообщению о наступлении страхового случая, то есть не позднее ДД.ММ.ГГГГ.

Истец суду представил заявление в ООО Страховая компания «ВТБ Страхование» о получении страховой выплаты (л.д.9). Указанное заявление не содержит даты его написания, а также сведений о получении его ответчиком.

Из представленных ответчиком ООО Страховая компания «ВТБ Страхование» документов следует, что с заявлением о наступлении страхового случая обращалась ФИО14 (жена ФИО3).

Вместе с тем какого-либо решения по обращению ФИО14 принято не было, в связи с недостаточностью представленных ею документов.

Таким образом, течение срока исковой давности по заявленным требованиям началось с ДД.ММ.ГГГГ, то есть спустя 15 рабочих дней с того момента, как ответчиком должен был быть дан ответ истцу по поводу наступления страхового случая. 

Однако истец обратился в суд с настоящим иском только ДД.ММ.ГГГГ, тогда как срок исковой давности истек ДД.ММ.ГГГГ.

Ходатайств о восстановлении пропущенного срока истцом не заявлено.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу об отказе в удовлетворении заявленного истцом иска по причине пропуска срока исковой давности.

Руководствуясь ст.ст.12, 194-199, 320, 321 Гражданского процессуального кодекса российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований публичного акционерного общества «Уральский банк реконструкции и развития» к ФИО1, ФИО2, обществу с ограниченной ответственностью Страховая компания «ВТБ Страхование» о взыскании задолженности по кредитному договору в размере 157 071,76 рублей за период с ДД.ММ.ГГГГ до даты наступления страхового случая ДД.ММ.ГГГГ, а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 4 341,44 рублей, отказать.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Свердловского областного суда в течение месяца со дня вынесения в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Ленинский районный суд 

<

адрес>.

В окончательной форме решение изготовлено: ДД.ММ.ГГГГ (понедельник).

Председательствующий – подпись

Копия верна. Судья- Н.В. Горюшкина